

سرمقاله

رئِسی به این سوال پاسخ دهد



چند روز پیش ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در حضور رهبر معظم انقلاب قول داد که به وضعیت تورم و ارز سر محمدجواد بهلوان **♦** وسامان دهد. از آنجا که شرایط ساعت به ساعت در حال بدتر شدن است بجاست این پرسش را از رئیس دولت مطرح کنیم که وی و دولت‌اش چگونه بناست به این اوضاع سر و سامان دهند؟ البته بهتر بود در همان جلسه این سوال از رئیس جمهور مطرح می‌شد اما حالا که نشده در این وجیزه این پرسش به علاوه یکسری نکات گوشزد می‌شود. معمولاً وقتی دولت‌ها در موضوعی به بن بست می‌رسند دست به تغییر سیاست‌ها و افراد می‌زنند.

بنابراین دولت ابراهیم رئیسی برای اینکه شرایط اقتصادی را متحول کند دو مسیر را پیش رو دارد.یعنی ابتدا سیاست‌های اقتصادی خود را تغییر دهد و در گام بعدی و در صورت لزوم، مدیران خود را جا به جا نماید. به نظر می‌رسد از آنجا که چندی پیش رئیس کل بانک مرکزی تغییر کرد و فرزین جاگیرین صالح‌آبادی شدد دولت مسیرهای ذکر شده را به نوعی طی کرده است.

یعنی در همین مدتی که دولت سیزدهم در راس کار بوده شرایط اقتصادی به مراتب نسبت به وضعیت اقتصادی در دولت روحانی بدتر بوده و به همین دلیل در ابتدا دولت مذکور با تغییر سیاست‌های اقتصادی که یکی از آن طرحی موسوم به جراحی اقتصادی بود تلاش کرد قطار اقتصاد کشور را بر روی ریل برگرداند ولی وقتی متوجه شد هرچه از زمان پایان دولت قبل می‌گذرد شرایط وخیم‌تر می‌شود ترجیح داد دست به جا به جایی مدیران خود بزند که یکی از مهمترین آنها تغییر در بانک مرکزی بود.

فلذا اکنون در شرایطی قرار داریم که دولت هم تغییر سیاست‌ها را امتحان

کرده و هم تغییر مدیران.شاید دولت بخواهد مدیران بیشتری را جا به جا کند اما به نظر در این وضعیت بالاتر از تغییر در بانک مرکزی تغییر مهمتری را بتوان در تیم اقتصادی لحاظ نمود.
حال این پرسش مطرح است که گام بعدی چیست؟ از نظر نگارنده گام بعدی برای این دولت جهت بهبود و یا حداقل کنترل اوضاع، تغییر سیاست‌ها البته این بار عمیق‌تر و ساختاری‌تر و در گام بعدی تغییرات افراد البته این هم عمیق تر و جدی تر است.

در باب تغییر سیاست‌ها البته عمیق تر این دولت باید با شجاعت کامل به سیاست‌هایی رجوع کند که ممکن است با رویکردها و طرز تفکر این دولت مناسیتی نداشته باشد ولی چاره‌ای جز اجرای آن نیست. برای مثال بازار ارز آرام نمی‌گیرد مگر اینکه نگاه دولت در سیاست خارجی سیاست‌ توامان به غرب و شرق باشد.

رئیس‌ی رفت چین و آمد قیمت دلار در آستانه ۵۰ هزار تومان قرار گرفت و این موضوع به نیکی نشان می‌دهد چاره‌ای جز تغییر اساسی در سیاست خارجی نیست.

چه بسا لازم باشد در این خصوص امتیاز دهیم ولی اگر روی دیگر سکه فروپاشی کامل اقتصاد باشد چاره‌ای جز این نباشد!

بحث بعدی آن است که اگر تغییر عمیق سیاست‌ها نیز چاره کار نبود باید چه کرد. به نظر می‌رسد اگر دولت سیزدهم نتوانست حتی با تغییر واقعی و عمیق سیاست‌ها راه به جایی بیرد چاره کار همان تغییر مسئولان رده بالای دولت است؛ یعنی در سطح بالاتر از وزر!

آری؛ اگر قرار است ابراهیم رئیسی گمرهای باز کند و هر روز مشکل بیشتری بیافزیند و در نهایت مصائب مردم فرونی باید باقی ماندن وی در پاستور چه دلیلی دارد؟!

اخبار کوتاه

روزنامه «سازندگی» توقیف شد

با توجه به بررسی‌های کارشناسی صورت گرفته و با عنایت به اصرار بر تخلف در محتوای خلاف واقع و تشویش آذهان عمومی طی ماه‌های گذشته، هیات نظارت بر مطبوعات رای به توقیف این روزنامه صادر کرد.

هیات نظارت بر مطبوعات در جلسه دوشنبه -اول اسفند ماه - خود روزنامه سازندگی را به استناد تبصره دو ماده (۵) و بند یازده ماده (۶) قانون مطبوعات توقیف کرد.
هفتمین جلسه از نوزدهمین دوره هیات نظارت بر مطبوعات امروز، یکم اسفندماه ۱۴۰۱ با حضور اعضا برگزار شد.
در این جلسه ضمن بررسی درخواست‌های متقاضیان صدور مجوز رسانه، گزارش تخلفات روزنامه «سازندگی» از حدود مطبوعات موضوع تبصره دو ماده (۵) و بند یازده ماده (۶) قانون مطبوعات مطرح شد.
روابط عمومی مطبوعات اور، اطلاع‌رسانی در راستای اعلام نتیجه این جلسه، اعلام کرد: «با توجه به بررسی‌های کارشناسی صورت گرفته و با عنایت به اصرار بر تخلف در درج محتوای خلاف واقع و تشویش آذهان عمومی طی ماه‌های گذشته، هیات نظارت بسر مطبوعات رای به توقیف این روزنامه صادر کرد».

افزایش حقوق متناسب با تورم باشد

نماینده بروجرد در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد که باید میزان افزایش حقوق با نرخ تورم برابری کرده و تناسب داشته باشد.

به گزارش ایسنا، فاطمه مقصودی در جلسه علنی دیروز (دوشنبه) در تذکری با انتقاد از وضعیت اقتصادی و معیشتی گفت: قرار بود بازار خودرو و صندوق‌های تأمین اجتماعی و بازنشستگی سامان پیدا کنند. همچنین وضعیت اقتصادی و آزدسازی بی‌محابای قیمت‌ها و تورم کمرشکن باعث بروز مشکلاتی برای مردم شده و در همین شرایط شاهد حداقل افزایش حقوق هستیم.

وی با طرح این پرسش‌ش که آیا نرخ افزایش حقوق و دستمزد با نرخ تورم برابری می‌کند؟ گفت: کارمندان و کارگران بار اصلی تولید و معیشت جامعه را به دوش می‌کشند اما حقوق آنها با اعداد و ارقام و تورم تناسبی ندارد. جال اینکه طبق تاکیدات رهبری معیشت و سفره آنها بسیار مهم است.

این نماینده مجلس در پایان گفت: دولت برمی‌تواند تدابیر لازم را افزایش حقوق آموغمنان و متناسب با تورم برای کارگران و کارمندان در آستانه نوروز و ماه مبارک رمضان درنظر داشته باشد تا مانند سنوات قبل که به اردیبهشت، خرداد و تیر نکشد شاید با این کار کمی از الام اقتصادی و سفره معیشت ملت ایران التیام بخشیده شود.

کمک به زلزله‌زدگان خوی حکم جایگزین برای متهم خوزستانی

یکی از قضات دادگستری بندر امام خمینی(ره) در یک فقره حکم مجازات جایگزین حبس، مجازات فردی را که به چهار ماه حبس تعزیری محکوم شده بود، به کمک به زلزله‌زدگان شهرستان خوی تبدیل کرد. بنا بر اعلام دادگستری خوزستان، سید شهاب‌الدین رام‌پاز، رئیس شعبه ۱۰۲ دادگاه کیفری بندرامام خمینی(ره) پس از رسیدگی، مجدد به پرونده ۱۴۰۱ که برای دو نفر به علت رانندگی با وسیله نقلیه موتور بدون گواهینامه به دادگاه احضار شده و به تحمل چهار ماه حبس تعزیری محکوم شده بود، با نگاه به اصل فردی بودن مجازات، برای وی حکم جایگزین از حبس صادر کرد. در این حکم، متهم به واریز وجه نقد به مبلغ هشت میلیون ریال برای کمک به زلزله‌زدگان خوی از طریق «پوشش بانو» جمعیت امام رضایی‌ها جهت خرید اقام بهداشتی، محکوم کرد. وی هدف از صدور این حکم را همدردی با هم‌نوعان و کمک به هم‌وطنان خسارت دیده در زلزله شهرستان خوی برشمرد و گفت: صدور این دست از احکام مجازات‌های جایگزین حبس علاوه بر کاهش نظام‌مند جمعیت کیفری، موجب تنبیه و آگاه شدن مجرم از طریق تسلیع مجازات‌ها و برخورداری جامعه از خدمات عمومی رایگان می‌شود.

گروه سیاسی – هدیه گل محمدی: هنوز وعده‌های

رنگارنگ کاندیداهای همسوی انتخابات ریاست جمهوری فراموش نشده است؛ از سید ابراهیم رئیسی که وعده تک رقمی شدن تورم را می‌داد تا محسن رضایی معاون اقتصادی این روزهای ریاست جمهوری که می‌گفت تخصصش این است و پول ایران را باارزش‌ترین پول منطقه می‌کند. اما یک سال و نیم بعد از تشکیل دولت، متأسفانه وضعیت اقتصادی کشور و ارزش پول ملی به بی‌سابقه‌ترین شکل ممکن پایین آمده است. این روزها که سخن از دلار ۵۰ هزار تومانی می‌شود، اگرچه رئیسی هنوز هم وعده‌هایش را تکرار می‌کند اما متأسفانه عموم صاحب نظران هیچ چشم‌انداز روشنی را برای اقتصاد ایران نمی‌بینند و این وعده‌ها را فاقد پشتوانه و نوعی گفتار درمانی تلقی می‌کنند.

گرانی‌ها البته مختص به دلار، طلا و محصولات خارجی نیست. این روزها قیمت خوراکی‌ها مخصوص گوشت هم به اندازه‌های بالا رفته که صدای همه را درآورده است. واقعیت این است که میزان افزایش قیمت به اندازه ای است که به نظر می‌رسد هیچ منتقدی پشت سر آن نیست. این موضوع باعث شده که بالاخره در مجلس حداقلی‌ی فعلی نیز نمایندگان به ایسن موضوع اعتراض کنند و از دولت توضیح بخواهند.

حسن شجاعی نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس در جلسه علنی دیروز مجلس گفت: مردم سال‌هاست که گرفتار مشکلات معیشتی هستند. هر سال عده‌ای به زیر خط فقر سقوط می‌کنند و برای حفظ زندگی استیجاری در شهرهای بزرگ به حاشیه شهرها پناه می‌برند و از شهرهای کوچک به روستاها پناهنده می‌شوند.

شجاعی خطاب به رئیس جمهور گفت: وضعیت فعلی به تنهایی محصول دولت شما نیست که فقط شما مورد سرزنش قرار بگیرید اما قیمت دلار طی مدت کوتاهی ۵۰ برابر شده و در دولت شما قیمت آن ۹۰ درصد رشد داشته است؛ مردم ثابت کردند به نظام و رهبری وفادارند اما همین مردم از دولت شما و همه دولت‌های جمهوری اسلامی ایران گلایه دارند.

مردم خدمات دولت‌ها را انکار نمی‌کنند اما از مجلس و دولت‌های فعلی و گذشته گلایه دارند.

معین الدین سعیدی نماینده جابه‌ار هم در تذکری شفاهی در جلسه علنی دوشنبه مجلس، اظهار کرد: تورم بالای ۴۰ درصد با افزایش صرفاً ۲۰ درصد حقوق و دستمزد به معنای نصف شدن سفره مردم است، از تیم اقتصادی دولت می‌خواهم تدبیری برای مهار تورم و نرخ ارز کند.

علیرضا سلیمی نیز در تذکری شفاهی در جریان جلسه علنی دیروز مجلس بیان کرد: به دولت‌مردان تذکر

خبر عجیبی است که مدارس خیرساز را در

محروم‌ترین استان‌های کشور ، در لیست واگذاری اموال مازاد دولت قرار می‌دهند.

هدیه خیرین و زحمات آن‌ها در دولت نادیده گرفته شده است. این درحالی‌ست که به علت کمبود شدید مدارس ، دولت‌ها طی این سال‌ها دست به دامان خیرین مدرسه‌ساز شده‌اند.

به گزارش خبرنگاران این زهرا گیتی‌نژاد، مدیرعامل موسسه مهرگیتی که بخش عمده فعالیت‌های این موسسه مدرسه‌سازی است، ویدیویی از خود منتشر کرده و از تعداد زیاد مدرسه‌های خیرساز که در لیست مولدسازی املاک فروش اعلام شده، متعجب و پریشگر است.

خیرین وقت و اموال خود را به امید پیشرفت کشور، وقف کودکان این سرزمین می‌کنند. آن‌ها مسئول جبران کمبود بودجه دولت نیستند. ۷۰ درصد مدارس را خیرین می‌سازند و بعد با لیست فروش مدارسشان مواجه می‌شوند که اعتمادشان را از بین می‌برد.

موسسه مهرگیتی با انتشار توییتی اعلام کرد: «فروش این املاک بدون رضایت و اجازه خیرین عزیز مدرسه‌ساز از نظر شرعی، اخلاقی و قانونی صحیح نیست. مهرگیتی اقدامات خود را جهت پیگیری این موضوع آغاز کرده است.»

با این حال حسین قربان زاده رئیس سازمان خصوصی سازی و مسئول در توییتی در

انتقاد از تورم و ناکارآمدی دولت در مجلس حداقلی

حتی بچه‌های انقلابی از گرانی‌ها خسته شده‌اند



مجلس در جلسه غیر علنی افزایش قیمت ارز را بررسی می‌کند

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت که به زودی جلسه غیرعلنی برای بررسی افزایش قیمت ارز برگزار می‌شود. غلامرضا مرحبا در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد، قرار است مجلس در جلسه ای با حضور

می‌دهیم که قیمت کالاهایی همچون ارز، گوشت، خودرو، میلگرد، مسکن را مدیریت کنند. قیمت این کالاها سر به فلک کشیده است. دولت باید در زمینه افزایش قیمت کالاها تدابیر لازم را اتخاذ کند. دولت‌مردان باید به ندای رهبری که از دولت درخواست کردند تورم را مدیریت کنند، توجه داشته باشند.

محدصالح جوکار نماینده یزد نیز عنوان کرد: امروز بر عهده مسئولان و مدیران است که به مطالبات و خواسته‌های به حق مردم پاسخ دهند و جلوی تورم

ویرانگر و گرانی‌ها را بگیرند.

نایب رئیس کمسیون عمران مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: متأسفانه افزایش قیمت اقلام اساسی ساتعی شده و از نسوی دیگر شاهد افزایش قیمت مصالح ساختمانی بوده که در نهایت منجر به افزایش قیمت تمام شده مسکن خواهد شد.

صدیف بدری در تذکری شفاهی در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی بیان کرد: واقعا شرایط اقتصادی خوب نیست و افزایش قیمت‌ها ساعتی شده است، گرانی گوشت و اقلام اساسی و افزایش نرخ ارز مردم را در تنگنا قرار داده است، دولت در هر تبلیغات و در هر سخنرانی به کنترل نرخ ارز تاکید می‌کند اما در عمل قیمت دلار

واگذاری اموال مازاد همچنان زیر ذره بین انتقاد قرار دارد

شایعه فروش مدارس خیرساز در طرح مولدسازی!

خبرین مدرسه ساخته‌اند بنابر ضرورت و نیاز ساخته شده است. هزاران میلیارد تومان هزینه کرده‌اند. طبق شنیده‌های من سالانه ۱۰ تا ۱۵ هزار میلیارد تومان خیرین مدرسه‌ساز هزینه‌می‌کنند. چطور کسی به خودش جرئت می‌دهد که اموال خیرساز را به فروش بگذارد. کسانی که این کار را می‌کنند، عقل سالمی ندارند.»

اموال متعلق به ملت است نه دولت!

نیک‌نژاد درباره عمومی بودن آموزش بیان می‌کند: «آموزش و بهداشت در تمام جهان نهاد عمومی محسوب می‌شود. در تعریف نوب این اموال متعلق به دولت نیست، برای مردم است. هیچ حاکمیتی حق ندارد سلب مالکیت کند. مگر مدرسه جز اموال دولت است؟

هر ۴ سال دولت جدیدی روی کار می‌آید بنابر این اموال برای ملت است و نمی‌تواند در متعلق به یک دولت باشد. بهداشت، درمان و کارهای عمومی به حساب می‌آید. برای مثال اردوگاه شهید باهنر جز اموالی است که برای دانش‌آموزان در نظر گرفته شده است. این اموال در روندی مانند ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۳۳۲ باید ملی شود و به دامان ملت بازگردد.»

وی ادامه می‌دهد: «۷۰۰ یی ۸۰۰ مکان

مردم سالداری

سابقه ۲ اسفند ۱۴۰۱ - ۳۰ رجب ۱۴۴۴ - ۲۱ فبروه ۲۰۲۳ - سل بیست و دوم - شماره ۵۹۳۶

رحمت‌الله نوروژی نماینده مردم علی‌آباد کنول در مجلس نیز در تذکری شفاهی گفت: گرانی گوشت و نوسانات ارز برای مردم مشکلات زیادی ایجاد کرده و مردم امروز از مجلس شورای اسلامی انتظار دارند تا با برگزاری جلسه‌ای غیرعلنی راهکاری برای حل مشکلات پیدا کنند. باید پاسخگوی وضعیت تورم و نابسامانی‌ها در بازار ارز بود. متأسفانه هیچ کس پاسخگوی وضع موجود نیست.

نماینده همدان در مجلس شورای اسلامی هم با انتقاد از وضعیت بازار و گرانی‌ها گفت: وضعیت بازار به گونه‌ای شده که حتی بچه‌های مذهبی و انقلابی هم از آن خسته شده‌اند.

احمدحسین فلاحی در تذکری گفت: وضعیت بازار خوب نیست؛ این که فقط گفته شود معاون اول در مجلس حضور پیدا کرده و توضیح دهد، فایده ندارد.

وی با بیان این‌که « در دیدار اخیر با رهبری عاملان وضع موجود در صف اول نشستند» ادامه داد: فکر می‌کنم مجلس در امر راس نیست چون نزدیک به ۳۰ پرونده از دولت قبل را به دستگاه قضایی فرستاد اما این پرونده‌ها مورد رسیدگی قرار نگرفت. این موارد را رئیس مجلس پیگیری کند تا حداقل پاسخی به زحمات دوستان داده شود.

این نماینده مجلس با بیان این‌که «مردم در کف جامعه از ما مطالبه دارند»، گفت: مردم می‌پرستند مقصر وضع موجود چه کسی است، اگر مقصر دولت قبل بوده و کم کاری کرده، چرا محاکمه نمی‌شود؟ این موارد را رئیس مجلس به رئیس دستگاه قضا منتقل کند چون ما در طول یکسال گذشته منتظر وقت ملاقات هستیم؛ اگر هم دولت فعلی ناکارآمد است باید مجلس پاسخگو باشد. فلاحی در پایان مجدداً بیان کرد: امروز وضعیت بازار و مردم خوب نیست و حتی بچه‌های مذهبی و انقلابی از این وضعیت خسته شده‌اند.

رئیس مجلس شورای اسلامی هم در این جلسه از وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی خواست تا به راه حل‌های زیرساختی و کوتاه مدت مدیریت بازار ارز که توسط مجلس ارائه شده است توجه ویژه داشته باشد. محمداقبر قلیابادی در نطق پیش از دستور خود در جلسه علنی ضمن اشاره به افزایش قیمت ارز در روزهای اخیر بیان کرد: مدیریت قیمت ارز اهمیت زیادی برای کنترل ثبات در همه عرصه‌های اقتصادی دارد؛ مجلس در جلسه نظارتی خود راه حل‌های زیرساختی و کوتاه مدت مدیریت بازار ارز را ارائه کرده بود، ضمن تشکر از اقدامات صورت گرفته از وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی می‌خواهم تا به آن توجه ویژه ای داشته باشند تا شاهد ثبات در قیمت ارز و اقتصاد ایران باشیم.

می‌گوید: «شنیده‌ها حاکی از آن است که بعضی از مدارس و اموال آموزش‌وپرورش با موقعیت تجاری که قابل فروش است و مشتری‌های قابل‌توجه‌ای دارد، مازادسازی می‌شود. عموماً مدارس قدیمی که در اواخر قاجار و پهلوی ساخته‌شده‌اند، اکنون در مرکز شهر قرار گرفته‌اند. آن زمان فضا باز بوده و از آن استفاده کرده‌اند. به تدریج شهرها گسترش پیدا کرد و اکنون در مراکز شهرها قرار گرفته‌اند. مرکز شهرها هم عموماً تجاری و ارزش ملکی هنگفتی دارد.»

پولی‌سازی یا خصوصی‌سازی آموزش؟
نیک‌نژاد خاطره‌ای از خصوصی‌سازی بخشی از مدرسه دولتی بیسان می‌کند: «این درد ماست. من به مدرسه‌ای دولتی در اکیابان تهران رفتم که سالن اجتماعات، سالن غذاخوری و سالن ورزشی داشتند. این مدرسه دو در داشت یکی از طرف خیابان و دیگری از طرف سالن غذاخوری بود.

یکی از درها که به سالن ورزشی می‌رسید، قفل شده بود و آن را به بخش خصوصی

اجاره می‌دادند.»

او اعلام می‌کند: «این مولدسازی از پیش در قالب اجاره شروع شده اما بحث فروش مطرح نبوده است. همه این موارد در چهارچوب‌های بین‌المللی، پولی‌سازی آموزش است. خصوصی سازی در آموزش شکل‌های متفاوتی دارد که یکی از خشن‌ترین‌های آن را نظام جمهوری اسلامی درحال انجام دادن است.»

تاکید رئیس قوه قضائیه بر حمایت همه‌جانبه دستگاه قضا از فعالان اقتصادی

از سوی معاونت قضایی قوه قضائیه اعلام شد

راه‌های ارتباطی برای پیگیری غفوز زندانیان

برای ارتباط تلفنی با کارشناسان امر در نظر گرفته شده است. همچنین در صورتی که افرادی امکان تماس تلفنی ندارند می‌توانند با ارسال نامه به اداره کل قوه قضائیه و بخش‌وی معاونت قضایی واقع در تهران - خیابان ولیعصر(عج) - بالاتر از تقاطع امام خمینی(ره) - نرسیده به کلاذتری جامی - پلاک ۱۷ موضوع خود را اعلام کنند.

افراد چه از طریق تماس تلفنی و یا ارسال نامه درصدد استعلام وضعیت پرونده قضایی هستند باید مشخصات فرد و جزئیات محکومیت پرونده را ذکر و یا ارسال نمایند.

فعالان اقتصادی و افراد دارای ایده و ابتکار در مراجعاتی که دارند و جلساتی که برگزار می‌کنیم از عدم اجازه فعالیت به آنها، گلایه‌مند هستیم و تاکید دارند که در این شرایط تحریمی، استعداد و قابلیت کار و تقویت توان اقتصادی کشور و اشتغال‌فرینی را دارند اما بعضاً دستگاه‌های نظارتی یا دولتی و بعضاً به تعبیر آنها مافیضا و بناگاه‌های بزرگی که وجود دارند، شرایط و مقدمات حذف آنها را فراهم می‌آورند.

وی افزود: من در همین جا تاکید می‌کنم که آغوش قوه قضائیه باز است و این فعالان اقتصادی و افراد دارای ایده و ابتکار می‌توانند هر جا که با کارشنکی و مانع‌تراشی بدون‌وجه از ناحیه دستگاه‌های حکومتی و غیره و اصطلاحاً چوب لای چرخ گذاشتن مواجه شدند، موضوع را به ما اطلاع دهند تا ما با سرعت پیگیری‌های لازم را انجام دهیم؛ ما مصمم هستیم تا از فعالیت‌های سالم اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌ها نهایت حمایت و پشتیبانی را به خود آوریم.

وی با اشاره به اهمیت مقوله مبارزه همه‌جانبه و مستمر